



A'
CSÁSZARI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL

Nro. 27:

Közl. Bétsbenn; Sz. Mihály Havának (Szeptembernek)
30-dik napján 1800-dik Éíztendőben,

Béts:

B é k e s s é g e s alkudozások fognak ugyan már Császár Ő Felsége és Fr. Ország között kezdődni, mindazáltal mivel még ezen alkudozásoknak ki-menetelē bizonytalan: méltóztatott Ő Felsége azt a' Tudósítást tétetni közönségessé: hogy Ő Felsége; telyes meg elégedéssel tapasztalta, minden hív jobbágyinak; és népeinek buzgóságokat; és hívségeket; mellyel a' Haza' védelmezésére mindent el követni készek; és mivel még

D a

most is csak illendő békességet lehet kezdeni, 's kötni: újjonnan intetnek, 's meg-hívattattnak Ő Felsege' minden hív jobbágyi, hogy az említett tzelnek el érése, 's az egész Monárchia' tsendes-ségének, 's békességének, 's az abból folyó boldogságoknak meg-fszerzése végett, mind azt, valami csak a' Haza' védelmezésére, főképpen egy illendő békességnek meg nyerhetésére meg kíván-tatik, továbbra is kettőzött buzgósággal foly-tassák.

Német Birodalom.

Hanau Sept. 9-dikén: — „Azon nagy In-validus házzá, melynek Moguntzia mellett kel-le-va építödni, már a' Sálm Hertzegek Kirnben lévő Kastélyok fog fordítödni.“

Regensburg Sept. 19-dikén: — „Alsó Bavá-riában itt 's ott marha-dög ötötte ki magát. — Fő Vezér Moreau, ki Sept. 5 dikén 4 órakor ment el tölünk, Gróf Thurnt, és Notárius Boesznert, kik, amaz a' Papság, e' pedig a' Tanáts részéről utóljára néki tífzteletére mentek, a' leg nagyobb szívenességgel fogadta, és a' mi Városunknak tö-kélletes óltalmat ajánlott. — Gen. Grenier közben-járására fegyveres Házunkból is csak egynehány mo'sár ágyúkat vitetett el. — Gen. Grenier min-den Követeknek, kik Regensburgban múlatnak, még azon Udvarok Követeinek is, kik hadba vagynak elegyedve, bátorságos itt maradhatást ajánlott, és sajnállotta, hogy Ő Felsege Követ-jei el mentenek Regensburgból, a' kik úgymond ő, a' hadi idején is ott bátorságban maradhattak volna.

Augsburg. Azon négy Parasztnak, kik egy Fr. Kommisszárius inassa' megöléséért halálra ítéltettek vala itt Sept. 9-dikén, megkegyelmezett Fő Vezér Moreau.

A' Frantziák némelly helyeken, már Sept. 8-dikán meg-intették szélső Őrállóinkat, hogy húzzák vízfőz magokat, különben erőszakal élnek, és valóban öt, hat embereink ellen tízferte nagyobb erőt húztak egybe azon pontra. Lovász Obristlieut. amaz esméretes vitéz Magyarunk, Vurmzer szabad Lovassai között, meg emlékeztvén arról, hogy Fegyvernyugvás idejében, ennekelőtte két esztendővel ötöt a' Frantziák el fogták, mihelyest az idén a' fegyvernyugvás fel-mondatott, mindgyárt őrállóit meg erősítette, ne hogy megént olly embertelenül bánjanak véle, mint ez előtt.

Berlin Sept. 13-dikán: — „A' Fő Konsul' ifjabbik testvére Bonaparté Lajos, ide várattatik. “

Portugallia.

Az Aug. 27-dik napján költ Lisbónai officialis Tudósítások szerént, a' Fr. Igazgató-szék, a' Mádriti Udvar által, Portugalliának mérséklettebb békességes ajánlásokat tett, nevezetesen hogy minden hadi károk' ki pótlására, Napkeleti Indiában Kunkán Országban, engedje által Portugallia a' maga ott lévő egy Góá nevű igen gazdag Várossát, de a' mellyért Fr. Ország másutt ad egyenlő betsű birtokot Portugalliának; továbbá, hogy Spanyol Ország Frantzia Országgal való szövetségéhez álljon hozzá Portu

lia is, és hogy semmi hadat folytató Hatalmas-
ságnak meg ne engedje egyszerre 6 hadi hajónál
többel a' Tágus vizen való hajókázást. Hanem
Portugallia azt felelte: hogy a' békességet ugyan
őhajtja, de semmi más pontok alatt nem akar-
ja azt, hanem csak a' mellyek az ő Angliával
tett egygyessége' pontjaival meg állhatnak. A'
mostani nagy hadi készületekre nézve pedig, a'
midőn Portugalliának olly veszedelmes kívánsá-
gokat raknak elébe, és kénteleníttetnék magát
védelmezni: még csak gondolkodni se' lehetne
arról: hogy még néki a' hadi károk meg-váltá-
sául valamit fizetni is kellessen.

Spanyol Ország.

A' Mádriti Udvari Újság is közli már az
Anglusoknak Ferrólnál a' szárazra lett szerentsé-
len ki-szállássokat, a' hová Aug. 26 dikán szál-
lottak volt ki jókor reggel, és már délután 4
órákor egészfzen vízfzra takarodtak a' hajóra,
mintegy 2000 ember veszteséggel, a' Spanyolok
részéről mintegy 75 ember veszteség volt. Minden
Seregofztály, melly itt az Anglusok ellen hartzolt,
két Hónapi zsóldot kapott ajándékul, és a' Tisz-
tek is illendő jutalmat fognak kapni.

Frantzia Ország.

Egész Sept. 11-dik napjáig, a' békességről
vagy hadról hallgattak a' Frantzia Levelek. A'
Publicist nevű Újság most ezt a' ki-fejezést tette:
hogy a' Fr. Igazgatószerék az eddig való békessé-
ges alkudozások folyamatja, s azoknak meg gá-

toltatódási által, meg lévén győződve, hogy az Északi Hatalmasságok nélkül, Német és Olasz Országban a' békesség helyre nem állhat, e' szerént azon tzielnek el-érésére, az Északi Hatalmasságokkal újj alkudozások kezdődtek, mely által a' Fényes Portával való ellenségeskedéseknek is félbe szakadását lehet reményleni. A' Konsuláris Újság azomban egyátaljában hirdette: hogy a' Fő Konsul a' maga tett ígéretének ereje szerént, Aug. 22-dik, vagy is, a' Respublika 9-dik esztendeje első napját, meg-határozott békességes biztatásokkal fogja el kezdeni.

A' Frantzia Respublika 9-dik újj esztendeje innepe' czeremóniáiból még ezeket nem említettük, melyeket is a' Belső dolgokra ügyelő Miniszter tett fel, és a' Konsulok helybe hagytak. t. i. a' Respublika újj esztendeje Innepét, az azt meg-előző napon reggeli 6 órakor ágyúk durrogási jelentették, melyek óráról órára, egész éjtszakáig tartottak.

Az Innep napján is hasonlóképpen durrogtak az ágyúk. A' Departamentek Küldöttyeit a' Belső dolgokra ügyelő Miniszter a' Konsuloknak bé mutatta. — A' Türenne teste pompáson a' Márs templomába bé-téetett, a' halott is az ő tiszteletére emlékeztető oszlop emeltetik. — 6 órakor a' közönséges játszó Házak a' Közönség' számára meg-nyitattódtak. Délben minden Fő Hivataloknak a' Márs Templomába fel kellett gyülekezniük. — A' magok adójokat beadott, 's a' reájok ki írtt Katonákat leg rendesebben elő állított Departamentek neveik ki kiáltattanak. 3 óra-

kor, a' Márs mezején tudományos játékok tartódtak, melyeknek véget vetett egy Levegő Hajónak fel-emelkedése, és egy olyan eszköznék leeresztése, mely maga magánál szélesen ki-terjedett ajjával szelet fogván, tsendesen le-szállhat, 's magával terheket, 's állatokat is a' fel ment hajóból le hozhat. Estve Illumináció és tűzi játék volt.

A' Párisi Újság Levelek, több Egyiptomi Újságok között, hofzfazon le írják, Egyiptom Fő Várossában Kairóban meg ölettetett Generális Klébernek el temettetését. Leg elől kísérték a' Nemzeti Institutumnak Tagjai, a' sereg Generálstábja; azután egy Olztály Mameluk, melyet Murad Bey, a' Frantzia Respublika' Vazallusa küldött oda tisztességet tenni; továbbá Muhammedánus Törvénytudók és Papok; Görög Püspökök és Barátok, Koptus és Katholikus Papok, egy tsapat Levegőben hajókázók, és egynehány Syadron Tevések. Ez az egész temetkezés egy volt a' maga nemében, a' millyet még soha Egyiptomban nem láttak.

Pári's 13-dik Septemb. — „Bizonyos időtől fogva, egy ifjú ember lakott itt, a' ki kotsit 's lovakat tartott, szép házban lakott, tselédit pompáson járatta, sok pénzt el jádzott, mindenért, minden alkudozás nélkül, jól megfizetett, 's szép társaságokba vólt bé menetele. Egyszer azt mondja a' tselédinek, hogy ő ma oda haza fog enni, 's Kotsissát, Szakátsát, Inassát magával egygyütt az Asztalhoz ülteti. A' Champániai bortól neki hevülvéu azt mondja: Barátim! én szinte olyan tseléd vagyok, mint ti, és nem

valamī nagy rangú ember, mint gondoltátok. Ez előtt esztendővel 40,000 Lívrat nyertem a' Lotérián, a' melynek már mivel vége van, vízfőz megyek az én elébbeni szolgaságomra. Isten hozátok; azzal fel ül egy posta kotsira, 's megy az elébbeni Urához, a' kinek el beszélvén az egész történetet, azt mondja, hogy ő csak azt akarta meg tudni, mint tölti egy olyan ember idejét, a' kinek minden esztendőben 40,000 Lívra költő pénze van, már most, úgymond, elég tettem kívánságomnak; hanem kérlek, hogy végy fel engemet ismét szolgálatodra. Az Ura, örömmel fel vette őtet.

Anglia.

A' Londoni Sept. 5-dikén költ Miniszteriális Levelek, valamint az Udvari Újság is erősítik, hogy a' Frantzia Igazgató széktől békességes ajánlások tétetődtek. Hanem Anglia mindenek felett először erős fundamentomot kíván, a' melyre a' békességes alkudozásokat lehessen építeni, hogy a' Publikum sikertelen reménység által többé meg ne tsalattasson.

Az Anglia és Fr. Ország között való alkudozások, melyeket Polgár Ottó kezdett el, már most egyáltalában Lord Grenville és Fr. Miniszter Talleyrand közt folynak. Fr. Ország a' tengeren fegyvernyugvást kívánt, de azt a' mi Minisztereink nem engedhetik másképpen, hanemha Egyiptomból és Máltából a' Frantziák el takarodnak; továbbá, hogy a' Helytartó Hollandiába bé-tétetődjön. Anglia is némelyeket, mel-

lyeket ő a' Frantziáktól Napkeleti és Napnyugoti Indiában el foglalt, vízfíza enged a' Frantziáknak.

Az a' hír érkezett Londonba, hogy Generális Albercombie 12,000 emberrel Minorca Szigetétől Egyiptom felé hajókázott, minekutánna Malta Szigetéhez 2000 embert küldött volna.

Angliában a' leg gazdagabb aratás után is, más egyéb élet nemei mellett, a' kenyér még is drága, Scótziában is hasonlóképpen, valamint a' különben nagyon termékeny Hiberniában is. A' Molnárokra és Kenyér-sütőkre nagy a' panasz. Közönségesen kiált pedig a' nép azokra, kik a' gabonát előre fel szedik nyereségre, és mindenféle uzsorásokra. Ezek ellen már 500 esztendővel ez előtt törvény hoztatott, hanem 1772-ben a' parlamentomban a' törvény vízfíza vétődött. És már akkor megjövendölték a' szomorú következéseit azon Uzsorások ellen hozott Törvény' vízfíza-vevésének, és azon már 28 esztendőktől fogva nagyobb nagyobb grádusra hágott uzsoráskodásnak nem lehet egyébként eleit venni, azt mondják az ide való Levelek, hanem csak az által, ha a' Parlamentom ismét mihelyt egybe gyűlendő, a' régi uzsorások ellen hozott Törvényt ismét lábra állítja.

London Várossa Lakosinak szor felett lett, meg szaporodása ellen is, még Er'sebet Királyné adatott egy rendelet ki, 1593-ban, melyben is megtiltotta vólt: hogy a' Londoni kapukhoz 3 mértföldnyire új házat ne építsenek, mivel oly igen sok népet jó rendbe se' lehetne tartani, s

szükséges ennivalót is óltsón nem lehetne nékiek szerezni, 's a' mellett a' házak tömve lévén emberekkel, 's gyermekekkel, kik többnyire szegények, és vagy lopással, vagy koldúlással keresik kenyerüket, ha valami köznségesen uralkodó nyavalya üti ki magát: az egész Városon, sőt az egész Országban is hamar széllyel terjedhet.

London Sept. 6 dikán: Generál Pulteneynek esete, ki is a' titkos Expedícióval szerentsétlenül járt, Spanyol Országban Ferról és Corunna között, vízfőz kergetvén a' Spanyolok ötöt a' hajójára, 's onnan el üzván, azért okozott Londonban nagy kedvetlenséget, mivel az Anglusok Spanyol Ország kemény ellent állásához, nintsenek szokva.

A' Konstantinápolyból jött Tudósítások azt állítják, hogy egy Alexándria előtt álló Hajó Ofztály, melly jól meg vagyon erősítetve, egyesítette magát a' Kapitány Basa' Hajósseregével. Ezt a' Hajóssereget igazgatja Kommodor Marten, ki is már régebben van szolgálatban, mint Smith, a' ki most, mint a' Tigris nevezetű lineai hajónak Kapitánya, Ciprusból, hasonlóképpen Alexándria felé ki evezett.

Dánia

Sept. 6 dik napján tétetődött Koppenhágában közönségesse: hogy a' két Ország közt esett egyenetlenségeknek szépen lett el igazítása véget tett egygyesség pontjai, már Angliában ráifikáltak, és hogy Admirális Dixon parantsolatot vett, hogy a' Sundi tengerfzorosstól, a' maga Hajósseregét Angliába vigye vízfőz, a' minthogy.

Sept. 7-dikén az Északi Tenger felé el is indúlt 17 ágyút süttetvén el, utolsó bútsúzása jeléül, 's ugyan annyi lövésekben kapván vízfíza ő is Dánia részéről tiszteltetődését.

Dánia és az Afrikai Státusok között megszerzendő békessegnek ki dolgozását Fr. Ország magára vállalta.

Svéczia.

A' Frantzia Igazgató-széknek egy újj végezést tettett itt közönségessé, mely szerént semmi külföldi hajóknak, mellyek utazások közben, valamely Anglus Kikötőhelyben megállapodtak, nem szabad a' Fr. Kikötőhelyekbe bé-térni, hanem csak ha valami nagy szükség kényszerítné őket, és akkor is csak addig lesz szabad ott mulatniok, míg leg-sürgetőbb szükségeik kívánják.

Hollandia.

Brüsszel Sept. 11-dikén: — „Ezen napokban is ismét egy Berlini Kabinét Kurír, itt ment keresztül Pári'sból jöven, Berlin felé. — Az Anglus hajók még mind Ostende, Blankenberg, és Niewport előtt járnak fel 's alá.“

Brüsszelből Sept. 8-dikán. Egy szomorú, de oh fájdalom nem példa nélkül való történet esett közelebb a' mi Városunkban. A' midőn egy tehetsős Gazda, haza jön a' maga feleségével a' sétálásból, hirtelen el ájúlván, le rogyik felesége mellett; és mivel meg hólnak lenni tartották, más nap koporsóba zárván, bé víszik egy Kápolnába, a' hol szokták rendszerént tartani a'

hólt testeket, míg el temettetnének. A' Kápolna szomszédságában lakók, más nap hallanak kívülről, a' Kápolnából, egy nagy, és mind inkább inkább nevedő zörgést, melyet azonnal hírül adnak annak, a' kinél a' Kápolna kúltsa állott; — ez fel nyitván az ajtót, látja, hogy a' koporsóban lévő, vérben úsz, és már akkor valósággal meg holt, mivel semmiképpen fel nem tudta maga felett feszíteni a' koporsó' fedelét.

Batávia.

A' Frantzia Igazgató-szék, ezen esztendőben, Januáriusban, valamint a' Belgiumi Ki-költöztek', úgy a' Málthai Rend' jószágait is, a' Batáviai Respublikának, bizonyos egygyezés pontjai alatt, által engedte. A' honnan, Polgár Reede, tartozott Arnheimba menni, és ott, azon Tiszteknek, kiket az a' dolog illet, a' Málthai Rend' jószágainak a' Batáviai nép által lett el-foglaltatódásáért tudtokra adni. Ohnan Ultrajektomba ment, és ott a' Brabántziából kiköltöztek' jószágának a' Batáviai Respublika részére lett el-foglalását újra említeni.

Hága Sept. 13 dikán: — „Az itt levő Frantzia Seregek, melyek már a' Rénus felé szinte útban is vóltak, még itt maradnak tovább is, mivel az Anglus hajók a' Selándiai partoknál még nagy számmal mutogatját magokat. — Azonban még is a' nevezett Fr. Seregoztalyoknak magokat az útnak induláshoz mindég készen kell tartani.“

Október' 18-dik napja, mint annak esztendeje napja, a' mikor az Anglusok ezen Respublikából

tartoztak el takarodni, az idén is meg fog innepeltetni.

Magyar Ország.

Az Egerben történt nagy égésről, melyről már egy két szóval emlékeztünk: ezen környülállásos Tudósítást vettük mostanában: A' most múlt Augustus hónapnak 23-dik napján, Fő Tisztelendő Tájer Kánonok Úrnak Istállója, déli tízenkettő fél óra tájban meggyúladván, két óráknak el folyása alatt, mintegy 200 házakat és pintzéket emésztett meg a' szörnyen dühösködött tűz; az volt a' leg rettenetesebb, hogy a' nagy szél által a' tűz széllyel szórattatván, csak nem az egész Város egyszerre lángba borúlt, sokaknak házak hamarébb (lángba borulván) hamúvá változott, mint sem az előre meggyúladott háztól, a' hova óltás végett szaladtak, visszatekinttek volna — a' tűz mind a' nagy szeltől, min pedig a' száraz napfénytől élesztetvén, olly szörnyen égetett, hogy nem csak a' Stukatúrák megégték, hanem még a' bálthajtások is, és a' falak leszakadoztak: egy háznál több nem maradt a' megégettek között, a' mellynek még a' belső padolása is el nem égett volna, sőt sok helyen még a' pintzében is bé hatván a' tűznek ereje, a' boros hordókat is megemésztette. Ezen tűznek a' többi között prédája lett a' Püspöknek ékes és nagy ki terjedésű lakó helye, mind a' két Szeminárium, és a' volt Jésovitáknak az egész Városunkot díszesítő temploma tornyaival egygyütt és Klastroma. — Az Jésoviták Épületénél a' tűz ma-

gát kétfelé szakasztván, egy részről a' Rátz útszán
majd a' Rátz-templomig fel ment, más részről pe-
dig a' szeltőlragadtatván az új Városra, melyet
Károly Várossának is hívnak, ki rontott, és csak
nem a' Kálváriáig mindeneket úgy annyira meg-
emésztett, hogy, a' kiket a' szerensétlenség ért,
testeken való ruhájokon kívül semmi sem mara-
dott — én látván a' mind előttem mind utánna-
pulztító lángokat, házamat egyedül az Isteni gond-
viselésre bízam, és azon holmitskémet, a' mit
két kezemben el birtam, 's leg szükségesebbnek
gondoltam, magamhoz vévén, siránkozva kedves
földi Istenemet a' szegény el rémült édes Anyá-
mat, vele egygyütt hajlékomból ki-költöztem;
a' jövődő szerentsét 's jelen való szerentsétlen-
séget meszfziről szemlélvén, hogy ha magam hol-
mimet nem is, leg alábbbb éltünket meg-szabadí-
tsam. — De áldott légyen az Úrnak szent neve!
a' szél az ellenkező résznek, tehát nem a' közepé
felé a' Városnak, fújván, a' házam csak ugyan
meg szabadult, hanem azon végső pusztulással
ijjesztgető zürzavarban csak ugyan tetemes kárt
vallottam házi-bútoraimban (mobiliálmban) 's
egyéb holmikban is, de ez csak semmi a' többi
Polgártársaimhoz képest, mert azok közzül is
vannak olyanok, a' kik 10 és 12 ezer forintára
kárt vallottak. Az egész kárt egy millióra szám-
lálni lehet, ezt pedig meg-betsúlhetetlenül neveli,
hogy négy ember is el égett elevenen. Ezen ször-
nyű körülállásban könnyen lehet gondolni,
minémű szánakodásra méltó állapotban voltunk,
sőt most is még nagy rebegésben élünk, mivel

azon nagy égés után is, négy helyen találtatott újra kész akartva el rejtett tűz, de minden szerentsétlenség nélkül, mivel csak hamar észre vétevé, azonnal el is óltatott. — Sokan mind az idevalók közzül, mind pedig a' vidékiekből tömlöztbe tétettek, némelly bé-jelentett észre vételekre nézve, reájok férvén a' gyanú, most tartatik velek a' ki-kérdezés, 's foly érántok a' ki-nyomozás. A' mostani rémülésünknek, 's a' gyújtogatók eránt vett félelemnek következése az lett, hogy szerentsétlen Városunk lakósainak, majd a' nagyobb része részszerént a' hegyekre, részízerént pedig a' pintzékbe kiköltözködött, 's onnan csak az ájlatosságra való jeladás hozza ismét bé, midőn azután a' templomba részkető lépésekkel ballag az épületek' omladványai között."

A' múlt Postán meg nevezett nagy Erdemű Tagjaihoz a' Pest Vármegyei Insurrectionális Deputátióznak, tartoznak még Fő Strásamester Gofztonyi Assessor, Kubinyi Lajos, Gofztonyi Imre, Fáy András, Tahy Antal, Szemere Ferentz, Tomka László, a' két Vice Ispány, minden Fő Szolgabíró és Fő Notárius Urak, úgy a' Pest és Buda Városa' érdemes Fő Bírái. A' Katona állítás' módjára nézve meghatározatott, hogy 1000 forint jövedelemtől egy Lovas, harmincz háztól pedig egy gyalog állíttassék. E' szerént lehet a' lovasok számát két Svadronra, a' gyalogokét mintegy 8 Kompaniára tenni. A' költségekre 1000-tól 2 ezerig 2. 2-től 4-ig 3. 4-től 6-ig 4. 6-tól 8-ig 5. 8-tól 10-ig 6. 10-től 12-ig 7. 12-től 14-ig 8. 14-től 16-ig 9. 16-tól 18-ig 10. 18-tól 20. eze-

11 forintok fizetődnek száztól. Ezen fellyül pedig tsak ugyan száztól 12. akármennyi legyen is a' jövedelem. Mind Pest, mind Buda, azon fellyül a' mi reájok esik, egy Kompánia gyalogságot ígértek, a' kikhez a' Polgárok közül Tisztek neveződnek. Pest még minden Portától 100 forintot is ígért. — Hogy a' vásárlásokban fenne ne akadjanak, meg kérte a' Ns Vármegye Felséges Urunkat, hogy az Insurrectionális Kassába, Bancó czedulákért, bizonyos summa kész pénz adattassék.

Posony: Nálunk ezen folyó hónapnak 16-dikán, tartatván örökös és valóságos Fő Ispányunk, nagy Méltóságú Gróf Pálffy Károly Udvari fő Cancellarius Úr ö Exc—ja Elölülése alatt a' Ns Vármegye közönséges Gyűlése, meg határozott, hogy 1356 főből álló Katonák, melyek egy részét fogják tenni, a' Magyar Hazától kívánt nemesi felkelő Katonaságnak, következőképpen fel osztva, a' jövő Mindszent Havának 15. dik napjáig el múlhatatlanul ki is állítva légyenek, úgy mint: 356 Lovasok, bé számlálván a' Tisztyeiket is, 800 Gyalogok ide nem számlálván azon 200 Gyalogokat, melyek a' Ns Vármegyénk kebelében lévő Városok részéről fognak ki állíttatni. — Mi is itt valójában igen sajnálva értettük, hogy Eszterházy Miklós Ö Hertzegsége, a' reá bízott vezérlest, a' nemesi felkelésnél, gyengélkedő egészségére nézve el nem fogadhattya.

Debretzenből 15. dik. Sept. — „Kis Rhédei Rhédey Ferentz Úr, Fels. Urunknak Tanácsosa, és Arany kútsos híve, sok Tts. Ns Vármegyéknek Elölkelő Törvényes Tábla-Birája, és a' Tízantul

való Kerületbéli Helv. Confessiót tartó Ekklesiáknak Fő Curátora, Debreczenben Sept. 12-dik napján ki múlt. Közönséges dologban Budára indulni akarván, reggeli 3 órakor magát roszszúl érezte, és 5 óráig a' füladás, béttes életének végét vetett.

Harmadszori Híradás.

Méltóságos Gróf Tolnai Festetics György Úr Ö Nagyságának, Tekéntetes Nemes Zala Vármegyében helyheztetett Muraközi Uradalmában, Csáktornya nevezetű Mező Városban, egy most újjonnan, egy Contignátzióra fel épült Vendégfogadó, mellyben vagyon 10 Vendég-szoba; egy Biliárd-szoba minden hozzá tartozandókkal; egy Tántzoló-szoba; egy Borivó-szoba; két kisebb szobákkal egygyütt; a' Vendég-fogadós' számára; három szoba; egy Kamara, egy Konyha; az egész háznak alsó része bálthajtásra, és a' teteje tseréppel meg-feddve; ezen kívül egy nagy pinze, mellybe 1000 akó bor belé fér; egy bálthajtásra épült 90 lóra való Istálló; egy Konyhakert; végre két kút az Udvarban. Ezen így felkészült Vendég-fogadó tehát a' többet ígérőnek; kótyavetyén a' jövő Octóber' Hónapnak 20-dik napján; árendába ki fog adatni. Mind azok- tehát, a' kiknek kedvek lészzen ezen Vendég-fogadót ki-árendálni; az említett napra, délelőtti 9 órára a' Csáktornyai Várba; az Uradalom' Cancelláriájába meg-hívattatnak: